



Klimat- och näringslivsdepartementet,
kn.remissvar@regeringskansliet.se.
Kopia till Johan Gannedahl,
johan.gannedahl@regeringskansliet.se.

Begäran om yttrande över EU:s Klimatmål 2040 och industriell koldioxidförvaltning

Er beteckning: KN2024/00503

Sammanfattning av länsstyrelsens synpunkter – EU:s klimatmål 2040

Länsstyrelsen Östergötland ställer sig bakom EU-kommissionens förslag om klimatmål till 2040 som innebär en minskning av växthusgasutsläppen med 90 procent netto jämfört med 1990 års nivåer. Länsstyrelsen anser att ambitionen för denna målnivå inte bör vara lägre än 90 procent. Förslaget har en helhetssyn på hållbar utveckling vilket behövs för att kunna arbeta med frågorna på ett trovärdigt sätt. Meddelandet är ett bra kunskapsunderlag och början på en diskussion om vad som krävs för att nå de mål som är satta inom EU. Det är också viktigt att vi på nationell, regional och kommunal nivå börjar planera och arbeta strategiskt efter detta förslag i den utsträckning som det är möjligt. För en levande landsbygd, för sysselsättning i och inkomster från skogsbruket är det väldigt betydelsefullt att CCS (Carbon Capture and Storage) och CCU (Carbon Capture and Utilization) kommer i gång snart i stor skala. På sådant sätt avlastas skogsbrukets beting med att lagra in koldioxid i skog som avses stå kvar på rot långt efter avverkningsmogen ålder.

I del 1 tas det upp att tydliga långsiktiga klimatmål ger en förutsägbarhet för investeringar som kan sträcka sig i årtionden i EU. Länsstyrelsen Östergötland styrker att detta är viktigt då det är ett återkommande inspel från länets aktörer att ha långsiktiga spelregler att förhålla sig till för att våga göra investeringar som främjar klimat och hållbarhet.

Att tydligt lyfta kostnaden för passivitet (del 3.2) och tidigt agerande (del 3.1) är viktigt då det tydliggör vad konsekvenserna blir om samhället inte agerar i tillräcklig utsträckning för att bemöta klimatutmaningen. Detta perspektiv är också viktigt att även lyfta på nationell, regional och lokal nivå.

I del 4.3 lyfts principen om energieffektivitet först och Länsstyrelsen anser att ökad energieffektivitet är ett av de viktigaste verktygen för att uppnå det föreslagna klimatmålet kostnadseffektivt och välkomnar starkare lagstiftning och styrmedel på området.

Upptag och infångning av koldioxid, som tas upp i del 4.4, är något som behöver prioriteras för att vi ska kunna uppfylla de satta mål som finns. Ett stort fokus läggs på tekniska lösningar men det är också viktigt, som påpekas i meddelandet, att arbeta med naturligt koldioxidupptag och att det ges stöd för att kunna arbeta med det på regional och kommunal nivå. När det gäller företag så ska det vara enkelt för dem att söka stöd och lagstiftningen ska vara tydlig. Behov kan finnas att se över hela processkedjor för att få ett mer fördelaktigt slutresultat.

Att minska koldioxidutsläppen från transporter (del 4.5) är som nämnt i meddelandet en viktig del i klimatarbetet. Ett stort fokus ligger idag på att elektrifiera fordon i EU vilket är bra. Det är dock av vikt att också prioritera användningen av förnybara bränslen som kan vara ett komplement till eldrift och dessutom avlastar elnätet. Detta eftersom el är en begränsad resurs och bör prioriteras var det används, exempelvis inom industrin.

I del 4.7 tas regelverk och tillståndsprocesser upp. Länsstyrelsen anser att det är av stor vikt att förenklade regelverk och tillståndsprocesser har god samordning på EU och medlemsstatsnivå och att dessa beaktar helhetsperspektivet av hållbar utveckling.

Sammanfattning av länsstyrelsens synpunkter - industriell koldioxidförvaltning

Länsstyrelsen välkomnar kommissionens ambition att förbättra marknaden för koldioxid och att det tas med i en strategi men har inga övriga inspel gällande denna del av remissen.

Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor via telefon eller e-post. Telefonnummer och e-postadress finns längst ner på första sidan. Ange ärendets diarienummer eller ärendebeteckning vid kontakt med Länsstyrelsen. Du hittar numret uppe till höger på första sidan.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Carl Fredrik Graf med biträdande enhetschef för energi, klimat och regional tillväxt Joakim Svensson som föredragande. I den slutliga handläggningen har också energi- och klimatstrateg Sara Nilsson, Näringslivs- och tillväxtdirektör Madeleine Söderstedt Sjöberg, projektledare Catharina Marklund samt lantbrukskonsulent Anders Eliasson medverkat.